622 celi...Dei] Ps. 18:2. 641 Augustinus...3o] Zitat Book 8!

616 Et...617 musica] *om. Om4* 618 de] *B^{p.c.} om. B^{a.c.} | ea] Om4B* eam D 620 ordinem] et *add. Om4* 622 Hec] enim *add. Om4* 623 scienciam perutilem] *Sic. D NOM? | perutilem] et add. B | computisticam] compositicam Om4* computistam *B* (Not in L/S dictionary in any form.) 624 distri...butiuam] distribuitiuam* *B* | ciclorum] GEN pl. cyclus (m.) coniuncciones... transposition? | quantitates...625 lune] *om. B* 625 lune] composiciones et *add. Om4* | et oppositiones] *om. Om4* 631 mortalibus] moralibus *B* 632 miras] mira *Om4* 634 benedicant] benedicunt *Om4B* | ei] et *B* 636 hoc] hec *Om4B* 638 precellit] precelli* *Om4* | maxima] iuxta illa *Om4* 640 adquisicio] *B^{p.c.}* adinuencio *B^{a.c.}* | ut] et *B* 641 3o] 2 *Om4* 644 et] *om. Om4* 645 phylosophia¹] phylosophi *Om4* | qua] Confirm w o MSS | plures] plura *Om4*

erudiente et illuminante eos cognicione sui et cognicione finis et status
 omnium rerum corruptibilium et incorruptibilium cognouerunt
 uanitatem huiusmodi, cognouerunt prauitatem humane
 concupiscencie, cognouerunt mortalitatem et imperfectionem humane
 650 uite. Quibus cognicionibus permoti fuerunt et incitati ad
 renunciandum mundo, deliciis, honoribus et omni uoluptati carnis ad
 finem, ut ueris et propriis perfeccionibus rationali creature humane
 debitis, scilicet scienciis et uirtutibus, perficerentur et ornarentur, pro
 quibus, quia summe et assidue laborabant, laborando peruenerunt ad
 655 scienciarum multitudinem et moralium | uirtutum plenitudinem,
 quibus uirtutibus phylosophi mirabiliter floruerunt, ut in hystoriis de
 ipsis inuenitur. Et si exigua et fragilis rerum cognicio humanitus
 attingibilis sic efficaciter mouebat olim gentiles phylosophos ad tam
 uirtuose, abstracte et religiose uiuendum, merito magna confusio et
 660 dampnabilis pudor est et esse debet christianis phylosophis et
 theologis qui nedum plenissime iam omni sapiencia humana seu
 naturali fulgent, sed et diuinali sciencia coruscant, qua ipsis eterna
 felicitas pro uirtutibus promittitur et eterna calamitas pro uiciis
 predicatur. Magna reuera, ut dixi, confusio est quod ex hiis omnibus
 665 non mouentur saltem ad tam spiritualiter, religiose et uirtuose
 uiuendum sicut olim ex sola fragili philosophia gentiles phylosophi
 mouebantur. Hec et similia cottidie audimus et nichil facimus, sed
 deducimus in litteris dies nostros, timeo cum litteris nostris inferno
 appropinquantes.
 670 Sequitur ET IN TRES PARTES SCINDITUR: IN DOCTRINAM,
 RACIONEM ET VSUM. In ista particula beatus Ieronimus ponit
 diuisionem ipsius phylosophie prout ly philosophia generaliter sumitur
 pro omni sciencia liberali humanitus acquisita. Et dicit quod talis
 sciencia diuiditur in tres, scilicet in doctrinam, rationem et usum; id
 675 est, in phylosophiam rationalem et naturalem et moralem. Et ut
 inuenitur in aliquibus antiquis epistolis Ieronimi, ipse posuit hic tria

D
 39va

674 id...678 Centeeriam] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13vb. 676 in...Ieronimi] Zitat

646 sui] sue *Om4B* 651 deliciis] diuiciis *Om4B* | uoluptati] uoluptate *B*
 653 scienciis...uirtutibus] *Om4^{a.c.}* uirtutibus et scienciis *Om4^{p.c.}*
 perficerentur] proficerent *Om4* 655 multitudinem] *om. B* 657 inuenitur]
om. Om4 | rerum] *Om4^{p.c.}* eorum *Om4^{a.c.}* 658 sic...mouebat] *om. Om4*
 659 et¹] *om. B* | uiuendum] *add.* sic efficaciter mouebat | merito] *eciam*
add. Om4 661 qui] iam *add. Om4* | plenissime iam] *tr. B* | iam] *om.*
Om4 662 naturali...sed] fulgent seu naturali *tr. Om4* NB: Tr. of 3.
 sciencia] *om. Om4* | coruscant] coruscat *B* 665 non] *om. Om4* 666 sola
 fragili] *tr. B* 668 litteris¹] bonis *Om4* 670 scinditur] discinditur *Om4*
 673 liberali] generali *B* | dicit] dicitur *Om4* 674 id...675 est] *om. Om4*
 675 et¹] *om. B* | ut] *om. Om4* 676 in] *om. B*

greca uocabula hiis tribus, scilicet doctrina, ratione et usu, proporcionabilia que sunt Enadyade, Eyslogon, Centeeriam. Et hoc de illa diuisione quantum ad textum.

D
39vb Sed antequam illam diuisionem ultimate prosequar, est 680
aduertendum quod beatus Augustinus 2^o De doctrina christiana ponit
diuisionem scienciarum bimembrem, dicens quod duo sunt genera
doctrinarum: unum earum quas instituerunt homines, et alterum earum
quas animaduenterunt ex rebus diuinitus institutis et naturatis. 685
Secundum genus comprehendit omnes doctrinas et ciencias reales;
primum uero genus continet ciencias et artes que habent | ex humana
uoluntate originem. Et sunt ille sciencie duplices, quia quedam earum
sunt uere sciencie et utiles, quedam uero sunt uane et abusiue uocantur
sciencie uel artes. Vere adhuc sunt duplices, scilicet sermocionales et
legales. Verbi gracia de sermocionali, hoc est de grammatica, in qua 690
multe proporcioniones uere dependent ab humana uoluntate uel
instituzione, ut sunt: iste homo est generis communis, magister est
nostri casus, ly homo significat sortem, et ita de multis. Et dico
notanter de multis et non de omnibus et quamuis grammatica,
rethorica et loyca sint sciencie sermocionales, nihilominus plurime 695
continentur in eis proporcioniones uere, quarum ueritas non dependet ab
humana uoluntate uel ex uoluntaria hominum instituzione. Verbi
gratia: Iste ueritates grammaticales octo sunt partes oracionis, quinque
sunt uocales, etc. Non dependent ex instituzione uoluntaria quia de
natura intellectus humani est ut concipiat res octo generibus 700
conceptuum correspondentibus octo partibus oracionis uocalis. Et hinc
est quod in omni lingua inueniuntur octo maneries uel species
dicionum uel equiuales. Similiter de natura humane uociferacionis
est ut prorumpat in quinque uoces litterales uocales. Et ergo tales
quinque uoces reperiuntur in dicionibus cuiuslibet humane ydiomatis. 705
Et per consequens tales ueritates grammaticales ex natura et
condicione rerum dependent et non ex instituzione humana. Quantum
uero ad loycam expresse uult Augustinus ubi supra quod ueritas
consequenciarum et syllogismorum non est ex fabricacione animi uel

681 beatus...christiana] Zitat 708 Augustinus...supra] Zitat

677 greca uocabula] tr. Om4 | ratione] rationi Om4 | usu] usus Om4
678 Eyslogon] et add. Om4 | Centeeriam] ceteriam Om4 680 illam]
istam Om4 681 Augustinus] Ieronimus Om4 684 naturatis] naturis Om4
686 ciencias...artes] artes et ciencias tr. Om4 687 ille] uere B
duplices...688 sciencie] om. B 689 sermocionales] sermocionalis B
693 ita] sic Om4 694 et²] quia Om4 695 rethorica...loyca] loyca
rethorica tr. et om. B 696 dependet] pendet Om4 697 uoluntaria]
inuoluntaria B 699 ex] ab Om4 | quia] quod Om4 705 cuiuslibet] om.
Om4 | humane] humani Om4 709 est] om. Om4

710 ex uoluntaria institutione, sed est in rebus reperta et animaduersa in
hominibus cogitabundis et studiosis. Et hoc de isto genere scienciarum
in quibus operatur aliquid humana institutio.

715 Similiter potest exemplum poni de alio genere scienciarum
humane institutionis ut de sciencia iuris positiui. In qua sciencia
similiter multe ueritates reperiuntur que dependent ex humana
uoluntate, institutione et auctoritate, et ueritates circa ea omnia in
quibus est pro ratione uoluntas superiorum uel legislatorum.
Quodammodo est in institutionibus | indifferentium que ante
institutionem fuerunt licita. Et ille sunt proprie et pure leges positiue.

D 40ra

720 Aliarum uero constitutionum ueritates practice non sunt ex uoluntate
aut institutione hominum, sed ab hominibus in rerum condicione et
natura animaduerse et a studiosis expresse et declarate antequam per
modum legis ponerentur. Ex istis patet contra illos qui dicunt
scienciam iuris positiui esse uoluntariam, ita quod in uoluntate
725 hominum sit facere eam non esse scienciam. Contra tales cauillatores
patet ex dictis quod est sciencia uera et realis, licet enim plures
ueritates eius dependerant dicto modo ab humana uoluntate sicut et in
grammatica, non tamen propter hoc dicitur sciencia uoluntaria aut ab
humana institutione dependens; sicut nec grammatica aut loyca, in
730 quibus similiter humana institutio aliquid operatur. Item sciencia iuris
positiui non solum sistit in manifestacione positiuarum legum aut
constitutionum et in declaracione intencionis legislatoris in eis, sed
etiam perutiliter intellectum humanum exercet, habilitat et subtiliat
circa actus humanos et circa negocia humane conuersacionis, ita quod
735 in quoslibet casu emergente circa huiusmodi prompte et expedite
homo potens sit iudicare et discernere quid expediencius, utilius et
secundum Deum et iusticiam iustius pro qualitate temporum,
negociorum et status hominum. Item esto quod quedam statuta
secundum exigenciam antiquorum temporum posita modo sint abolita
740 aut non expediant, et sic reuocata sint, hoc in nullo obstat aut derogat
scientie iuris positiui quia talem uarietatem circa humanas leges
necesse est fieri sicut et circa receptas medicinales, quinymmo et eam
ratio dictat et Spiritus sanctus suggerit; est enim hec uariacio de
ratione et condicione rerum subiectarum consideracioni talis sciencie,

710 rebus] tribus *Om4* | in²] ab *Om4B* 716 et²] ut *Om4*
718 Quodammodo] Quemadmodum *Om4* 725 hominum] *om. Om4*
729 aut] nec *Om4* 730 humana] *om. B* 735 prompte] *om. Om4*
expedite] expediente *Om4* 736 expediencius] et *add. Om4* 737 et] *om.*
Om4 738 negociorum] negocioso *B* 739 modo] non *B* 742 et¹] *om.*
Om4 743 ratio] racionem *B* | est] *om. Om4* | enim hec] *tr. Om4*
uariacio] est *add. Om4* 744 consideracioni] consideracionis *Om4*

	scilicet iuris. Ex quibus apparet quod eciam Apellibus satis et	745
	utilissima est ipsa sciencia iuris positiui. De qua tamen beatus	
D 40rb	reputauerit eam non esse scienciam, sed quia nondum erat multum	
	usitata tempore suo uel quia sciencia iuris canonici nondum plene	
	segregata erat a sciencia theologie, cum sit quasi una species	750
	theologie practice ut uidebitur. Et hoc de scienciis ueris secundum	
	quid humane institutionis.	
	Alie uero sunt uocate sciencie uel artes non solum pure a libera	
	uoluntate dependentes, sed eciam a peruersa uoluntate adiuuente et	
	super institute non habentes radicem et fundamentum in rebus circa	755
	quas uersantur ut sunt ars magica, nigromancia, geomancia,	
	piromancia etc. Propter istas artes uoluntarie fictas et supersticiose	
	institutas introduxi principaliter a beato Augustino dictam diuisionem	
	bimembrem. Intendo enim Domino concedente in posterum prolixius	
	loqui pro posse de uanitate et fatuitate harum arcium et consimilium	760
	supersticionum, quibus hic et alibi multi infecti sunt. Pro quo moueo	
	nunc talem questionem postea tamen pertractandam, uidelicet utrum	
	uocate artes prohibite et cetere supersticiones sint in rationes et	
	principia sciendi reducibiles.	
	Hiis igitur dictis reuertendo iam ad diuisionem scienciarum	765
	liberalium, que ponitur in littera, est aduertendum secundum beatum	
	Augustinum septimo De ciuitate Dei quod Plato discipulis Socratis	
	omnem phylosophiam in tres partes distribuit, secundum intencionem	
	beati Ieronimi hic in littera, scilicet in moralem que in accione	
	uersatur, et in naturalem que rerum naturas et condiciones scrutatur, et	770
	in racionalem qua uerum discernitur a falso, que racionalis et loyca	
	uocatur, licet dicit Augustinus 8 ^o De ciuitate Dei utrique, id est	
	sciencie practice et speculatiue, sit necessaria, maxime tamen ualet in	
	inquisitione ueritatis. Et reducitur predicta diuisio trimembris ad	
	bimembrem, quia omne studium sapiencie intelligitur consistere uel in	775
	accione uel in speculatione; item quod omnis sciencia est practica uel	
	speculatiua; et ulterius omnis sciencia practica reducitur in suam	

758 a...dictam] Zitat 766 beatum...767 Dei] Zitat 772 Augustinus...Dei] Zitat

745 Ex...746 iuris] *om. B* | Apellibus] mortalibus *Om4* (NB. *Apella, ae*: a credulous person; DAT pl *Apellis*. Alternate sp.?) | et] uel *Om4*
748 erat multum] *tr. B* 750 theologie] theologica *Om4B* 751 Et hoc] *om. Om4* 753 sunt uocate] *tr. B* | pure] *om. Om4* 756 geomancia] et *add. B* 757 etc] eciam *Om4* | supersticiose] super institutione *B*
761 moueo...762 nunc] *tr. B* 762 tamen] 765 reuertendo] redeundo *Om4* 767 discipulis] discipulus *B* 770 naturalem] naturales *B*
771 racionalis] que *add. Om4* 772 dicit] beatus *add. Om4B* | id est] *om. Om4*

speculatiuam a qua oritur. Quid autem de singulis predictis tribus
 780 partibus phylosophie Plato et alii phylosophi senserint, et ubi finem
 omnem, ubi causam omnium naturarum, ubi lumen omnium rationum
 esse cognouerint uel crediderint que per singula hic exemplificare
 longum esset. Verumtamen ali|quantulum prosequendo dictam
 diuisionem bimembris sciencie, scilicet in practicam et speculatiuam,
 785 constitui potest arbor phylosophie per modum diuisionis hoc modo
 quod phylosophia generaliter sumpta diuiditur in theoreticam, id est
 speculatiuam, et practicam. Theorica diuiditur in supernaturalem et
 humanam phylosophiam, humana phylosophia diuiditur in
 sermocinalem et realem, sermocinalis in expressiuam et rationatiuam,
 790 rationatiua diuiditur in loycam et rethoricam. Deinde phylosophia
 realis diuiditur in naturalem seu physicam et in phylosophiam
 abstractiuam. Naturalis subdividitur in uniuersalem et particularem.
 Particularis est medicina. Vniuersalis dicitur naturalis phylosophia.
 Abstractiua uero diuiditur in methaphysicam et mathematicam.
 795 Mathematica diuiditur in mathematicam primariam et mathematicam
 secundariam. Primaria diuiditur in arimeticam et geometricam.
 Secundaria diuitur in mathematicas medias, scilicet in musicam,
 astronomiam, perspectiuam et scienciam de ponderibus et huiusmodi.
 Et hec est diuisio speculatiue phylosophie generaliter sumpte.

Et proporcionabiliter potest diuidi phylosophia practica
 800 generaliter sumpta, quia cuilibet sciencie speculatiue correspondet sua
 practica que ex speculatiua deriuatur. Et ergo theoloyca diuiditur in
 speculatiuam et practicam. Practica diuiditur in tres, scilicet in
 cultoriam seu latriam et inforamariam et iudiciariam. Primam
 exercent cultores Dei, ut sacerdotes et religiosi deuoti insistentes
 805 oracionibus, abstinenciis et diuinis laudibus. Secundam exercent
 predicatorum et confessorum. Terciam exercent ecclesiastici iudices, et

D
 40va

780 omnem] causa *add. Om4^{a.c.} (om. Om4^{p.c.})* | causam] causa *Om4*
 781 cognouerint] *Om4B* cognouerit *D* | crediderint] *Om4B* crediderit
D | exemplificare] explicare *Om4* 783 bimembris] bimbrem *Om4B*
 sciencie] scienciam *Om4* 784 arbor] scienciarum uel *add. Om4B*
 786 diuiditur] subdividitur *Om4B* | supernaturalem] theologiam *add.*
Om4 et theologiam *add. B* | et²] in *add. Om4B* 788 sermocinalis]
 diuiditur in sermocinalem *add. Om4B* | in] *om. Om4B* | et²] in
 sermocinalem *add. Om4B* | rationatiuam] sermocinalis *add. Om4*
 sermocinalis autem *add. B* 790 diuiditur] *om. Om4* | in¹] philosophiam
add. Om4 physicam *add. B* | seu] *om. Om4* uel + in philosophicam
add. B | in²] *om. Om4* | phylosophiam] physicam *Om4B*
 791 abstractiuam...792 phylosophia] *D^{p.c.}Om4B* 793 Abstractiua]
 abstracta *Om4* 794 Mathematica...mathematicam¹] *om. Om4*
 796 mathematicas] mathematicam *Om4* 798 est] *om. Om4* 801 ex] *om.*
Om4 | diuiditur] *om. Om4* 803 seu] se *B* 804 ut] et *Om4* | deuoti]
 deuote *Om4*

illa uocatur ius canonicum. Similiter ex quattuor scienciis mathematicis deriuatae sunt quattuor sciencie practice, scilicet practica geometrica, que diuiditur in altimetriam etc. Practica arismetica que diuiditur in tres artes algoristicas, practica musica, practica astronomia, que consistit in calculacione motuum ex tabulis et instrumentis. Similiter medicina in speculatiuam et practicam diuiditur. Practica diuiditur in quattuor, scilicet in curatiuam, doctrinalem, in apothecalem, chirurgicalem et in empiricalem. 810

Sed nunquam phylosophia naturalis que rerum causas, composiciones et acciones uenatur sterilis est in generatione practicarum. | Respondeo quod nequaquam, quia ex illa deriuata est duplex practica. Primo medicinalis et hoc mediante sciencia medicinali speculatiua, que est una particularis phylosophia, generalis phylosophie completiua, sicut alias dixi. Secundo phylosophia naturalis peperit aliam artem practicam que alchimia uocatur, que uult et scit facere mirabilia ex applicacione et combinacione naturalium uirium, utpote aquas mirabilis uirtutis quibus opus est et medicis et aurifabris scit facere nobiles colores ut lazurium, cinobrium, minium et huiusmodi quibus pictores indigent. Et postremo cupiditate humana impellente illa ars presumit facere aurum et argentum et lapides preciosos, pro quibus hec ars adhuc cottidie laborat occulte impenetrabilibus seu secretis cameris diuitum et pauperum, episcoporum et principum et forte cupiditate eccellente et humana curiositate inardescente. Sapientes sophisticat, deceptores multiplicat, principes infatuat, diuites depauperat, pauperes omnino denudat, multos deprauat et turpiter mortificat. 815 820 825 830

Et ideo queri potest hic utrum eciam ars alchimica sit mortalibus satis uel utilissima, sicut de aliis scienciis dicit Ieronimus in textu. De hoc dubio tangam alibi aliquid prout occurrit, cum de mechanicis loquar. Verum si hec ars facit uel est occasio malorum iam enumeratorum, non est utilis rei publice sed potius in policiis bene ordinatis prohibenda est a presidentibus. Et hoc quoniam ad illam 835

808 mathematicis] mechanicis *Om4* methaphysicis *B* | deriuata] deriuata *B* 809 altimetriam] altimetriam *Om4B* | etc] *om. Om4B* + rethorica *Om4* | arismetica] *om. Om4* 810 practica musica] *bis B* 813 curatiuam] caratiuam* *Om4* 814 chirurgicalem] cyrogicalem *Om4* cyurgicalem *B* | in²] *om. Om4* 816 uenatur] uocatur *Om4* generatione] genere *Om4* 818 sciencia] scienciam *B* 819 medicinali] medicinalis *Om4* 820 completiua] *Om4B* completam *D* 821 aliam] per *add. Om4* 824 cinobrium] czynobrium *B* 827 adhuc] ad hoc *Om4* 828 impenetrabilibus] inpenetralibus *Om4* | cameris] *om. B* 829 eccellente] ex cecitate *Om4* 831 principes] pauperes *Om4* infatuat] fatuat *Om4* et *add. B* | depauperat] pauperat *Om4* 835 occurrit] occurrerat *Om4* 838 quoniam] quantum *Om4*

partem eius qua nititur facere aurum et argentum. Et hec de diuisione
840 scienciarum sumarie et perfunctorie dicta pro nunc sufficiant.

Ex quibus dictis qui uult potest artificiosa diuisione arborem
phylosophie sciencie constituere seu erigere continentem omnem
speciem sciencie speculatiue et practice: quibus quidem scienciis
omnibus humana mortalitas multipliciter iuuatur | et uariam utilitatem
845 consequitur. Hec igitur est arbor ramosa et florida et fructifera ipsius
phylosophie seu sciencie in qua morales laborant et ab inicio mundi
laborauerunt, ut fructus eius salutare apprehenderent summis studiis
in hanc arborem ascendere conantes, quamuis nondum quisquam
mortalium a radicibus huius arboris ascendendo ad extrema ramorum
850 eius peruenire potuit. Habet autem hec arbor septem radices, id est
radicales seu iniciales sciencias a quibus nisi ascensus in hanc
arborem inchoetur, nemo in summitatem eius poterit peruenire. De
istis radicibus dicit uenerabilis Hugo in suo Dydascolon sic: ex
omnibus scienciis, septem specialiter decreuerant antiqui in studiis
855 suis ad opus erudiendorum in quibus tantam utilitatem esse pre ceteris
omnibus perspexerunt, ut quicumque has sciencias plene percepisset,
postea ad aliarum noticiam magis inquirendo et exercendo quam
audiendo perueniret. Sunt enim, dicit Hugo, quasi optima quedam
instrumenta et iuuamenta quibus uia paratur animo ad plenam
860 phylosophie ueritatisque noticiam et inde triuium et quadriuium, dicit,
nomen accepit, ex eo quod hiis septem scienciis quasi quibusdam uiis
uiuax animus ad secreta sophye introeat. Et ergo nemo antiquitus
nomine magistri uel doctoris dignus uidebatur qui non harum septem
scientiam profiteri posset. Et quia liberalibus artibus olim, dicit Hugo,
865 perfectissime et plenissime studebatur, multi inueniebantur qui eciam
sine librorum reuolucione omnem questionem dissoluere sciebant. Et
hinc accidit tot eo tempore fuisse sapientes, ut plura ipsi scriberent
quam nos legere possumus. Scholares uero moderni nostri temporis,
quia uix salutant artes alumen et aut nolunt aut nesciunt congruum
870 modum in discendo seruare. Idcirco hoc tempore multos quidem
studentes, paucos uero sapientes | inuenimus. De ordine autem

D |
41ra

D |
41rb

839 hec] hoc *Om4* 840 perfunctorie] profunctorie* *Om4B* | dicta...
nunc] pro nunc dicta *tr. Om4* NB: Tr. of 3! | sufficiant] sufficiunt *Om4B*
844 mortalitas] mortalibus *Om4* 845 arbor] phylosophie *add. B*
fructifera] fructuosa *Om4* 846 et] sed *Om4* 847 apprehenderent]
apprehenderet *B* 848 ascendere] *om. Om4* 849 mortalium] moralium *B*
ascendendo] et *add. B* 850 est] septem *add. Om4* 852 inchoetur]
inchoatur *B* | summitatem] summitate *B* 859 iuuamenta] uia menta *B*
860 quadriuium] quadruuium *Om4B* 862 uiuax] uiuarum *Om4B*
863 doctoris] doctores *B* 864 posset] potest *B* 865 perfectissime]
feruentissime *Om4B* 866 librorum] liberorum *B* | dissoluere] soluere
Om4 867 hinc] huic *B* 869 alumen] n. *substance, unguent?*

congruo et debito studendi et addiscendi est, ut dicit Hugo, ut ante
 phylosophiam loyca intelligatur, quamuis ipsa post phylosophiam
 inuenta fuerit. Vnde dicit: Necesse fuit loycam inueniri, quoniam
 nemo de rebus conuenienter disserere potest nisi prius recte et 875
 ueraciter loquendi rationem agnouerit. Nam sicut dicit Boecius, cum
 primitus antiqui circa naturas rerum et morum qualitates inuestigantes
 operam darent, necesse fuit sepe falli eos, quia uocum et intellectuum
 discrecionem non habebant, ut multis accidit sicut Epicuro et aliis qui
 statim sine examine disputacionis credebant quidquid aliquali 880
 racionacione aut persuasione comprehenderant, propter quod in multis
 errabant. Neque enim, ut dicit Hugo, quidquid sermonum decursus
 inuenerit, illud semper natura rei fixum tenet: Quare dicit necesse est
 falli eos qui abiecta sciencia disputandi de rerum natura perquirunt.
 Sencientes itaque ueteres in processu discursiuo et inuestigatiuo 885
 ueritatis multiplicem fallaciam accidere et falsa pro ueris approbari
 coacti sunt inuenire scienciam discretiuam ueri et falsi et scienciam
 perfecte syllogizandi et racionandi et ad utramque partem
 disputandi, que est loyca seu dyalectica. Et hoc sit dictum
 superficialiter de ortu seu origine loyce. 890

Sequitur AD MINORES ARTES VENIAM. In precedenti particula
 innuebat beatus Ieronimus argumentum per locum a maiori tale quod,
 si in artibus liberalibus humanitus adinuentis nemo proficere potest ad
 plenum nisi mediante doctore, multo minus ad intelligenciam scripture
 diuinitus date absque magistro perueniri potest. Hic uero per eundem 895
 locum forcius arguit ad eandem conclusionem, uolens dicere quod,
 quia nemo perfecte discere potest eciam artes mechanicas sine doctore
 que minores et minus difficiles sunt artibus liberalibus, omnino
 erudicio plena | in theoloyca requirit magistrum et doctorem. Et hanc
 sentenciam innuit Ieronimus sub hiis uerbis: AD MINORES ARTES 900
 VENIAM etc. AD MINORES. Septem artes, de quibus superius dictum
 est, uocantur maiores, quia tendunt ad bona anime, que sunt maiora

D |
 41va

876 Boecius] Zitat

872 studendi...addiscendi] discendi et studendi Om4 873 loyca]
 logicam Om4 | intelligatur] intelligam Om4 878 uocum] uocuum* B
 intellectuum] et add. Om4 879 sicut] ut B 881 comprehenderant]
 apprehenderant B 882 quidquid] quidquam B 883 illud] istud Om4
 dicit] dixit Om4 885 inuestigatiuo] inuestigari Om4 887 discretiuam]
 om. B | falsi] discretiuam add B 888 utramque] Om4 utrumque Om4B
 889 dyalectica] dyaletica B 890 superficialiter] similiter Om4
 892 innuebat...Ieronimus] beatus Ieronimus innuebat tr. Om4 NB: Tr. of
 3. 893 si] eciam add. Om4 894 intelligenciam] sacre add. B 898 que]
 om. Om4 | minores] sunt add. Om4 | sunt] om. Om4 900 innuit] beatus
 add. Om4 901 minores] id est ad add. B | Septem] om. B 902 bona]
 Om4^{p.c.} bonum Om4^{ac.}

bona. Artes uero mechanice tendunt ad bonum corporis que uocantur
 bona minora uel ad acquisitionem bonorum fortune, que dicuntur
 905 bona minima. Vocantur eciam artes iste seruales, quia earum opera
 uariis deseruiunt humanis neccesitatibus. Alie uero uocantur artes
 liberales uel quia, ut dicunt doctores, liberos, id est expeditos et
 exercitatos requirunt, ut subtiliter de rerum naturis et habitudinibus
 910 disputare possint; uel quia antiquitus tantum liberi, id est nobiles, in
 eis studere consueuerant, plebei uero et ignobilium filii artibus
 seruilibus et scienciis practicis applicabantur, et iam fit totum
 contrarium. Tertio uocantur iste artes mechanice, id est adulterine,
 quia de opere artificis agunt, quod a natura formam imitatur. Sunt
 915 enim tria opera, scilicet opus Dei, opus nature, opus artificis imitantis
 seu symeantis naturam. In hiis tribus operibus conuenienter opus
 humanum, quod a natura non est, sed immitatur naturam, nominatur
 mechanicum, id est adulterinum, quod ad modum et clauis
 920 subintroducata mechanica dicitur. Qualiter autem opus artificis
 immitetur naturam, longum esset et onerosum per singula
 exemplificare, inducit Hugo in paucis. Vnde inquit qui statuam, id est
 ymaginem, fudit uel fabricauit hominem intuitus est et qui domum
 fecit montem respexit ad filandum et texendum opus aranee mouit qui
 usum armorum et uestimentorum primus inuenit considerauit quod
 925 queque nascencium propria quedam habent arma et indumenta, quibus
 naturam suam ab incommodis defendunt, uerbi gratia: cortex ambit
 arborem, penna tegit uolucrum, piscem squama operit, lana ouem |
 induit, concha testudinem recipit, etc. Nec sine causa factum est quod
 cum singula animancium nature sue arma secum nata habeant, solus
 930 homo inermis nascatur et nudus, quia oportuit ut illis que sibi
 prouidere nesciunt, natura consuleret, et quod homini ex hoc maior se
 causa exercendi et experiendi prestaretur, quando illa que ceteris
 animalibus naturaliter data sunt propria ratione et industria inuenirent,
 quia multo magis nunc claret ratio hominis, hec eadem ingeniose
 inueniendo quam naturaliter habendo claruisset. Nec sine causa

D |
41vb

920 Hugo] Zitat?

903 Artes...904 bona] *om. Om4* 905 iste] ille *Om4* 908 de] *om. B*
 rerum] dierum *B* 909 possint] possunt *B* 911 totum] per *add. Om4*
 913 agunt] agant *Om4* | imitatur] imitantur *Om4* 914 opus²] *om. Om4*
 915 seu] se *B* 917 quod...modum] quemadmodum *Om4* | et] *om. Om4*
 918 mechanica dicitur] *tr. Om4* 920 exemplificare] explicare *Om4*
 Vnde] ut *B* 921 fudit] fundit *Om4* | et] *om. Om4B* 922 aranee] aranice
B 923 quod...924 queque] quodque *Om4* 924 propria] *om. Om4*
 indumenta] in *add. Om4* 927 concha] cancaua* *B* | testudinem]
 testitudinem* *B* 928 secum...habeant] habeant secum nata *tr. Om4* NB:
 Tr. of 3. 929 nascatur] nascitur *Om4* 931 prestaretur] prestaret *Om4*
 933 magis] *om. Om4*

prouerbiū hoc currit quod fames ingeniosa omnes excuderit artes, 935
 itaque indigētia, aduersitas et neccesitas que ingeniosa sunt
 compulerunt mortales multis miseris et defectibus subiectos ad
 inueniendum artes et sciēcias quibus humane nature corporalis et
 spiritalis debilitas iuuaretur et eius defectus supplerentur. Propter hoc
 enim inuente sunt artes mechanice que tendunt ad bonum corporis, et 940
 artes liberales que tendunt ad bonum anime. Vnde uenerabilis Hugo:
 omnium inquit humanarum arcium et accionum seu studiorum que
 sapiēcia moderatur, ad hoc spectare debet quod uel nature nostre
 reparetur integritas uel defectuum quibus subiacet nostra mortalis uita
 temperetur neccesitas. Duo enim sunt in homine: natura lapsa et 945
 uicium. Lapsus nature reparandus est; uicium excludendum est, quod
 si funditus exterminari non potest, saltem adhibito remedio
 temperandum est. Hoc est enim omnino quod omni humano studio
 agendum est, ut natura reparetur et excludatur uicium. Integritas uero
 nature humane duobus perficitur: sciēcia et uirtute, in quibus solis 950
 nobis cum supernis et diuinis substanciis similitudo est. Ex quibus
 colligi potest illud quod supra dictum est, quod uidelicet omnium
 humanarum arcium et sciēciarum ad hunc finem concurrunt intencio ut
 utilis diuine ymaginis similitudo in nobis restauretur uel huius uite
 neccesitudini et imperfeccioni consulatur. | Hic attendi potest perfeccio 955
 sciēciarum quamuis enim, ut scitis, earum perfeccio seu dignitas
 communiter consueuerint attendi aut penes dignitatem obiectalem, id
 est rerum de quibus considerat, aut penes rationem obiectalem
 secundum quam res considerat, aut penes principiorum certitudinem
 aut modum in demonstrando suas conclusiones a priori aut 960
 consideracione specialiori aut quia minora dubia relinquit circa
 consideracionem etc. Tamen alius modus preter eos quattuor uel
 quinque qui communiter ponuntur, hic tangitur quomodo perfeccio et
 dignitas sciēciarum eciam attendi potest in respectu ad finem
 humanum uel ad ueram hominis felicitatem que consistit in ultimis 965
 perfeccionibus duarum potenciarum anime que sunt intellectus et
 uoluntas. Et secundum hoc illa sciēcia esset perfeccior que magis

D |
42ra

935 prouerbiū] Zitat? 941 Hugo] Zitat

935 fames] fama *Om4* 937 subiectos] *Om4B* multos *D* 938 nature] *om.*
Om4 940 et] *om.* *Om4* 942 inquit] inquam *B* 943 sapiēcia] sane
Om4 | moderatur] finis et intencio *add.* *Om4B* | quod] *om.* *Om4* ut *B*
 944 mortalis] moralis *B* 946 est²] *om.* *Om4* 950 solis] solum *Om4*
 952 uidelicet] scilicet *Om4* 953 concurrunt] *B^{p.c.}* concurrunt *B^{a.c.}*
 954 utilis] *B* uilis *D* uel *Om4* | restauretur] reparetur *Om4*
 957 consueuerint] consueuerit *B* | obiectalem] obiectibilem *Om4*
 958 considerat] consideratur *B* | obiectalem] obiectiualem *Om4* 962 etc]
om. *Om4B* | eos] *om.* *Om4* 963 hic] hoc *Om4* 966 que] *om.* *Om4*
 sunt] scilicet *Om4*

hominem assimilat et conformat Deo secundum intellectum et
 uoluntatem, et hoc est que plus facit, promouet aut que disponet
 970 immediacius et pertinencius intellectum humanum ad cognicionem
 Dei, in cuius clara uisione consistit beatitudo hominis quantum ad
 intellectum, aut que plus et immediacius aut efficacius afficit et dirigit
 racionalem affectum, id est uoluntatem hominis, ad rectitudinem
 uirtutis et iusticie, quibus potissime et nobilissime perficitur homo,
 975 cum rectitudo intellectus in cognicione ueritatis ordinetur tamquam in
 finem, in rectitudine uoluntatis secundum doctores illos qui ponunt
 uoluntatem potenciam nobiliorem potencia intellectiua, et hoc de illo.
 Et quia in predictis non solum tactum est quis sit finis omnium arcium
 et scienciarum seu quorsum tendat omnis studiosa humana sollicitudo,
 980 sed eciam tacta est occasio et oportunitas inuencionis arcium et
 scienciarum, uisio ergo de duplici origine humane cognicionis seu
 sciencie quarum prima fuit primi hominis supernaturalis illustracio,
 secunda fuit lapsi hominis naturalis erudicio seu ab eo ueritatis
 inuestigacio, uisio inquam de illo duplici origine quarum una fuit a
 985 sursum, alia a deorsum, aduertendum est quomodo in hac
 inuestigacione seu in secunda scienciarum et arcium inuencionem natura
 instigabat, creatura incitabat, necessitas humana cogebat, scriptura
 diuina adiuuit, reuelacio concurrat et ei gratia affuit. Ista sunt sex ex
 quibus initium seu originem sumpsit omnium humanarum arcium et
 990 scienciarum adinuencio. De primo dicit Hugo in Dydascolon quod
 nature intellectuali humane diuinitatis capaci non sufficiunt que
 subiecta sensibus comprehendunt. Verum eciam ex sensibilibus
 ymaginacione concepta ad insensibilia et spiritualia conscendere
 intelligitur, donec sufficienter apprehendat primum et summum in
 995 entibus quod Deus est et in illo quiescat, iuxta illud beati Augustini
 primo Confessionum: Domine creasti nos ad te, ideo inquietum est cor
 nostrum donec requiescat in te. Et ut intellectualis natura humana ad

D |
42rb

990 Hugo...Dydascolon] Zitat 995 beati...996 Confessionum] Zitat

969 et] est *Om4* | hoc] hec *Om4* | est] *om. Om4* | plus...promouet]
Om4^{p.c.} promouet plus *tr. Om4^{a.c.}* | facit] *om. Om4* | que²] *om. B*
 disponet] disponit *Om4* 970 immediacius] in mediacius *B* 972 et¹] aut
Om4 | immediacius] mediacius *Om4* in mediacius *B* 975 cognicione]
 cognicionem *Om4* 976 rectitudine] rectitudinem *Om4* | doctores illos]
tr. Om4 978 arcium] *Om4^{p.c.}* rerum *Om4^{a.c.}* 979 quorsum] cursum *Om4*
 980 tacta] tactum *Om4* 981 scienciarum] de quarum igitur ortu et origine
 seu inuencionem ut eciam aliquantulum loquar ut alias premisi. Est
 aduertendum quod sicut et cetera *add. Om4* | seu] *B^{p.c.}* se *B^{a.c.}*
 982 sciencie] summe *B* | primi] primum *B* 984 illo] illa *Om4* 985 a]
om. Om4 | deorsum] etc *add. Om4* 987 instigabat] impellebat *add. Om4*
 988 ei] dei *Om4B* | Ista] ita *B* 992 comprehendunt] comprehendit *Om4B*
 993 conscendere] contendere *Om4* 994 intelligitur] intitur* *Om4*
 sufficienter] sufficiens *Om4* | summum] est *add. B*

illam quietem perueniat inditum est ei tamquam proprium, ut per ea que sibi nota sunt, Deum querendo ignota inuestiget scrutando de quolibet an sit, unde sit quid sit, quale sit, cur sit etc. Hec est igitur
1000
humani animi nobilis condicio, ut semper in principium comprehensione aut in absencium intelligencia aut ignotarum rerum inquisicione atque inuencione uersetur et hoc donec in omnes res earum similitudinibus uel speciebus receptis quodammodo transformetur et sic rerum omnium similitudinibus insignitus aliquo
1005
modo omnia esse dicatur, etsi non existentur tamen reducentur. Hec est ergo, dicit Hugo, ista humane nature dignitas quam omnes quidem naturaliter habent eque, sed non omnes eque nouerunt. Animus enim corporeis passionibus consopitus et per sensibiles formas extra semetipsum abductus obliuiscitur sue nobilis condicionis, obliuiscitur
1010
sui creatoris et obliuiscitur rerum spiritualis habitudinis et disposicionis. Et hoc cum est in uolucione carnalium aut mundalium obtenebratus et defedatus ut cristallus luto. Reparatur autem talis humanus animus per doctrinam, ut suam agnoscat naturam, ut discat extra se non querere | quid in se potest inuenire, scilicet Dei
1015
D | imaginem, ut discat sui creatoris dignitatem, ut discat uiam perueniendi ad ueram felicitatem. Summum igitur, dicit Hugo, in hac uita solamen est studium sapiencie quam qui inuenit felix est, et qui possidet beatus. Et hoc de primo, scilicet quomodo intellectualis natura humana impellebat in scienciarum inuencione et earum inuencionem exigebat.
1020

D |
42va

De secundo uero uidelicet quod creatura ad idem incitabat, habetur primo methaphysice, ubi dicitur sentencialiter quod propter ammirari, scilicet de disposicionibus rerum et earum operacionibus et habitudinibus, inceperunt homines phylosophari in Egipto. De tertio autem quod miseria et aduersitas, indigencia et uexacio que dant intellectum coegerint ad inueniendum artes uarias dictum est superius.
1025

1017 dicit Hugo] Zitat 1023 primo methaphysice] Zitat

998 perueniat] perueniret *Om4* | ei] *om. Om4* 999 inuestiget] uestiget *Om4* 1000 quolibet] qualibet *Om4* | cur sit] *om. Om4* 1002 aut¹] a *Om4* | intelligencia] intelligenciam *B* | aut²] in *add. Om4* 1003 donec] *om. Om4* 1004 similitudinibus] similibus *Om4* 1005 transformetur] transferretur *Om4* 1006 omnia esse] *tr. Om4* | etsi] et si *B* | existentur] existerent *Om4* | reducentur] *D^{p.c.}* relucetur *D^{a.c.}* relucenter *B* relucent *Om4* 1007 ista] iste *Om4B* 1008 nouerunt] mouerunt *Om4* 1009 corporeis] *DOm4^{p.c.}* corporeas *Om4^{a.c.}* corporibus *B* 1010 sue... obliuiscitur²] *om. Om4* 1011 spiritualis habitudinis] *om. Om4* 1012 cum] tamen *Om4* | uolucione] uoluptacione *Om4* 1013 obtenebratus] obtenebratis *B* | ut] scilicet *add. Om4* | Reparatur] reperaturus *B* 1022 uero] *om. Om4* | ad...incitabat] incitabat ad idem *tr. Om4* NB: *Tr. of 3.* 1027 coegerint] coegerunt | uarias] ut *add. B*

De quarto, uidelicet quod diuina scriptura adiuuerit in inuencione
 scienciarum et arcium apparet quod ex Iudeis et earum scripturis, in
 1030 quibus erat cognicio ueritatis et uirtutis, dispersis per multas
 captiuitates in uniuersum mundum phylosophi et studiosi gentilium
 ceperunt occasiones multarum consideracionum et oppinionum de
 Deo et creaturis. Vnde ut apparet 8^o de Ciuitate Dei, mirabile est
 Platonem iudaicas litteras didicisse in Egipto, et ita mirabile est de
 1035 aliis phylosophis qui totum mundum circuierunt pro acquirenda
 cognicione ueritatis, ut patuit circa principium huius prologi. Item
 Augustinus deducit 18^o de Ciuitate Dei cap. 37 quod poete inceperunt
 tempore iudicum populi Israelis, antequam ille populus haberet regem,
 et quod famosi phylosophi inceperunt et floruerunt post prophetas
 1040 israeliticos; et ita ars poetica a diuinis scripturis que plurimum
 similitudinarie et transumptiue locuntur sue originis occasionem
 habere potuit. Et similiter rethorica et grammatica, quia littere ebraice
 fuerunt prime quibus Deus scripsit populo ebraico precepta decem in
 tabulis lapideis, a quibus quidem litteris omnes alie uidentur |
 1045 originem aut saltem occasionem sue adinuencionis habuisse. Et ita
 apparet scienciarum inuentores bibisse de fontibus Israel.

D |
 42vb

De quinto uero uidelicet quod inuentoribus scienciarum
 quandoque eciam spiritus aliqua reuelabant, patuit superius quantum
 ad malos spiritus in leccione qua dictum fuit quomodo phylosophi pro
 1050 cognicione ueritatis adierunt in memphiticos uates, id est sacerdotes
 ydolorum secundum unam expositionem, multa alias dicta fuerunt de
 tali suspecto modo originis gentilium tradicio scienciarum. Vnde
 fertur eciam quod penultima propositio primi Euclidis dicitur dulcar
 non a nomine ydoli cui pro demonstracione et inuencione illius
 1055 ueritatis mathematice sacrificia obtulit, et ita in aliis potuit contingere.
 Ex quibus patet correlarie quod gentilium autorum antiquitas non est
 faciliter recipienda tanquam autoritas, et quod tradiciones antiquorum

1033 8o...Dei] Zitat **1037** 18o...37] Zitat **1053** penultima...Euclidis]‡
 Zitat

1028 adiuuerit...1029 scienciarum] ad scienciarum inuenerit inuencionem
1029 quod] quia *Om4* | earum] eorum *Om4* **1030** ueritatis...uirtutis]
 uirtutis et ueritatis *tr. Om4* NB: Tr. of 3. **1033** mirabile] uerisimile *Om4*
1034 mirabile] uerisimile *Om4* **1035** aliis] hiis *Om4* | phylosophis] *om.*
Om4 | circuierunt] circuiuerunt *Om4* | acquirenda] sciencia et *add. B*
1038 populi] populo *B* **1039** quod] illi *add. Om4* **1043** fuerunt] *om.*
Om4 **1045** adinuencionis] inuencionis *Om4B* **1046** fontibus] fonte *Om4*
1047 uero] *om. Om4B* | inuentoribus] inuentores *Om4* **1048** quandoque]
om. Om4 **1049** qua dictum] quadam *Om4* **1050** in] *om. Om4* | uates]
 phates *B* **1051** alias] alia *Om4* **1052** tradicio] *ω Suadeo*: tradicionis
1053 primi] ieronimi *B* | dulcar...1054 non] dulcarion *Om4* **1054** cui]
om. Om4 **1056** non] *om. Om4* **1057** tradiciones] condiciones *Om4*

poetarum, phylosophorum uel astrologorum ualidis et claris rationibus non uallate non sunt a Christianis sine diligenti masticacione preuia degluciende; quia timendum est ne in talibus uenenum lateat 1060
 dyabolice fraudis sub fuco putate ueritatis. Quod eciam boni spiritus quibusdam studiosis gentilium reuelauerint aliquas ueritates uidetur uelle Augustinus recitans in libro Confessionum se inuenisse in libris platoniorum principium euangelii Iohannis, de quo alias pertractauit. Similiter in pluribus locis libris de Ciuitate Dei Augustinus innuere 1065
 uidetur quod gentilium Sybille a spiritu bono inspirate fuerint, et uidetur ad hoc ratio quia ut legitur in scripturis sacris, Deus eciam sepe malis reuelauit ueritates secretas, ut Balaam, Ariolo et aliis. Quare ergo studiosissimis inquisitoribus ueritatis mortalibus utilissime nichil reuelatum fuisset ex diuina benignitate que facit solem 1070
 intelligencie oriri super bonos et malos?

De sexto uero et ultimo, uidelicet quod scienciarum et arcium inuenciones gracia Dei spiritualis eciam a bono quandoque adiuuerit, |
 D | scilicet eleuando eorum ingenia et dirigendo in processu 43ra | raciocinacionis inuestigatiue ueritatis, quamuis eis nichil reuelaret. 1075
 Hoc apparet per Augustinum in multis passibus librorum de Ciuitate Dei, ut alias allegauit. Et ut taceam de magnis et altis scienciis, credo quod homini bene consideranti apparetur quod eciam primordialia rudimenta grammaticae utpote 22 littere scribendi sic apte omnem humanam uocem sine speciali Dei direccione nec inuente sunt, nec 1080
 forte inueniri possint. Possum hoc deducere sed dimitto causa breuitatis. Apparet ergo ex predictis quod adinuencio scienciarum et arcium magis attribuenda sit diuine graciae et prouidencie quam subtilitati humane industrie. Non est tamen ymaginandum de origine et prima inuencione arcium quasi ante inuencionem grammaticae 1085
 homines non loquerentur congrue; et ante inuencionem loyce non silogizarent etc. Erant enim prius, ut dicit Hugo, et sermones

1063 in¹...Confessionum] Zitat **1065** in...Dei] e.g.? **1068** Balaam Ariolo] 2 Stellen **1070** facit...1071 malos] Stelle - see Ecc. GO **1076** in...1077 Dei] e.g.?

1059 uallate] fallate* B | masticacione] mastigacione* B **1061** fuco] suco Om4 | spiritus] in add. Om4 **1066** fuerint] B^{p.c.} fuerunt B^{a.c.} **1067** eciam...1068 sepe] tr. Om4 **1071** bonos...malos] malos et bonos tr. Om4 NB: Tr. of 3. **1072** quod] quia Om4 | et²] om. Om4 **1073** spiritualis] Om4B^{a.c.} spirituali DB^{p.c.} | a] om. Om4 | bono] alio Om4 modo add. Om4B | quandoque] om. Om4 **1075** inuestigatiue] inuestigate Om4 **1078** homini] omni Om4 tum B | apparetur] apparet Om4B **1079** utpote] utpote Om4B **1080** sunt] sint B **1081** possint] possent Om4B | Possum] possem Om4 | dimitto] omitto Om4 **1082** et] ac Om4 | et...1083 arcium] om. B **1084** est tamen] tr. B | tamen] om. Om4 **1085** inuencione] intencione Om4 **1086** homines] om. Om4 **1087** etc] om. B | prius] om. Om4 | Hugo] prius add. Om4

1090 communes et littere, sed nondum ratio sermonum et litterarum in
 arte, sed considerantes deinde homines usum in artem posse conuerti
 et quod uagum et licenciosum prius certis regulis et preceptis posse
 restringi ceperunt illud in quo usus plus habuit emendare et in quo
 minus supplere et quod superfluum researent et talis fuit origo
 1095 omnium arcium. Verbi gratia priusquam esset artificialis grammatica,
 homines scribebant et congrue loquebantur, et priusquam esset
 artificialis loyca, silogizabant et disputabant, et priusquam esset
 arismetica, usum numerandi habebant, et ita de aliis. Artes ergo et
 sciencie ab usu, ut dicit Hugo, principium sumpserunt, licet usu
 meliores et digniores sint. Hic consequenter subiungere proposui prout
 1100 ex historiis colligi potest qui fuerint singularum arcium et scienciarum
 primi inuentores et quando | exstiterint et ubi et quomodo per eos
 singule artes et sciencie exordium sumpserunt. Sed quia prolixitate
 nolo uos attediare, obmitto pro nunc.

D |
43rb

1105 Sequitur in littera AD MINORES ARTES VENIAM. Iste textus qui est
 de artibus mechanicis fuit in lectione precedenti inchoatus et
 applicatus ad conclusionem beati Ieronimi sicut tunc audiebatur. Et
 pertractando in illa lectione primam particulam, scilicet 'ad minores
 artes', fuit in generali consideratum tam de artibus mechanicis quam
 liberalibus. Nunc ergo specialius uidendum est de illis minoribus seu
 1110 mechanicis artibus quarum operarii tanguntur in littera a beato
 Ieronimo, cum dicit AGRICOLE, CEMENTARII etc. Pro quo
 premittendum est quod Hugo sepius in libro allegato postquam
 ostendit sciencias in quibus proprie et principaliter consistit sapientia
 subiungit, dicens licet etiam ethicam, mechanicam et loycam congrue
 1115 ad sapientiam conferre possumus, expressius tamen loycam propter
 uocis eloquenciam, mechanicam uero et ethicam propter
 circumscripcionem morum et operum, et conformiter reducuntur
 omnes artes mechanicæ in septem secundum genus ad septem artes

1098 ut...Hugo] Zitat 1112 Hugo] Zitat?

1088 ratio] rationem + et B | sermonum] modum B 1089 fuerat]
 fuerant B | in²] et Om4 1092 habuit] habent B 1093 researent]
 researent B resecare Om4 1094 esset] om. B | artificialis] ars Om4
 1096 artificialis] ars Om4 | esset] ars add. Om4 1100 fuerint] fuerunt
 Om4B 1103 pro nunc] paruum Om4 1104 ad] DHier a Om4B
 1107 illa] ista Om4 | scilicet] sed B 1110 mechanicis] Om4B
 mathanicis* D 1111 cementarii] Om4BHier commentarii D 1112 in]
 littera add. Om4 1113 ostendit] ostendunt B | et] excellenter seu add. B
 1115 conferre] referre Om4B | loycam] om. Om4 1116 et] om. Om4
 ethicam propter] Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.} 1117 circumscripcionem]
 circumspeccionem Om4

liberales, de quibus dicit sic: Hec sunt ancille quas Mercurius a Philogia in dotem accepit, quia nimirum eloquencie cui multa fuerit sapiencia omnis humana accio seruit. Et hinc ad rem publicam plurima commoda ueniunt, si moderatrix omni presto est sapiencia, et maxime theoloyca sapiencia que rectificet harum arcium intencionem et fines in suis operibus. Et non solum utiles sunt iste artes ex earum operibus manufactis, sed eciam ad cognicionem ueritatis et nature rerum per experiencias particulares circa res quas singule artes tractant seu considerant. Tercio sunt utiles eciam sine exteriori opere ad prudentiam oportunam | presidentibus seu gubernantibus rem publicam utpote ad cognoscendum ualorem aut preciositatem rerum artificialium que ueniunt in usum humanum et earum sophisticacionem et falsitatem cognoscendam etc. Ex quibus corollarie sequitur quod quamuis non expediret presidentibus mechanice operari, tamen eis expediret eciam mechanicaciones sciencie, patet ex immediate dictis; patet eciam hoc quia omnis sciencialis cognicio mechanica uel alia circa quascumque res consistat, est anime perfectiua, quia sciencia est de numero bonorum honorabilium, primo de anima. Non enim ex cognicione uel ex apprehensione rerum quarumcumque intellectus humanus uilescit. Racio est quia intellectus recipit intenciones seu species, scilicet rerum sensibilibus spiritualiter sine materia, nec aliqua res est per se mala aut uilis; igitur. Item si ex apprehensione uel ymaginacione rerum quas uocamus uiles et abhominabiles, intellectus uilescit, maxime intellectus angelicus, ymmo diuinus uilesceret distinctissime et clarissime omnia perspicens, quod absurdissimum est. Ista ergo attendens et alia predicta quidam phylosophus, ut alias allegauit, post omnia liberalium disciplinarum studia et arcium acumina ad artem figuli descendit cognoscendam. Et iterum alterius cuiusdam phylosophi discipuli cum laudibus magistrum suum efferrent; inter cetera nec sutoria pericia eum carere gloriati sunt. Patet ergo quod doctrine mechanice in se non

1119 Mercurius] in eius *Om4* | a...1120 Philogia] alphilogia* *Om4*
 1120 multa] iuncta *B* iunctum *Om4* 1121 sapiencia...seruit] *om. Om4*
 rem] diem *B* 1122 commoda] incomoda *Om4* 1123 intencionem]
 intenciones *Om4B* 1124 iste] ille *B* 1125 manufactis] in ante factis *Om4*
 1130 et] ut *Om4* 1131 sophisticacionem] sophisticacione *B* | etc] *om.*
Om4 1133 tamen] *Om4B* tunc *D* | mechanicaciones] mechanicas
Om4 | sciencie] scire *Om4* 1134 hoc] *om. Om4* 1135 alia] *om. B*
 quascumque] quamcumque *Om4* 1137 ex²] *om. B* 1139 scilicet] *om.*
Om4B 1140 materia] *B^{p.c.}* natura *B^{a.c.}* | igitur] etc *add. B* 1141 et] aut
Om4 1142 uilescit] uilesceret *Om4B* 1144 perspicens] prospiciens
Om4 | Ista] ita *B* 1145 quidam] quidem *B* | liberalium...1146
 disciplinarum] *tr. Om4* 1147 Et] ut *add. Om4* 1148 efferrent] *Om4B*
 efferret *D* | sutoria] sutorie *Om4*

1150 sunt contempnende nec uiles aut turpes habende. Ex quo, ut patuit, ad
 complementum sapientie pertineant et non parum humanam
 industriam erudiant et prudentiam exercent. Patet etiam quamuis
 non deceat principem mechanice operari aut rustico opere uacare,
 tamen expediret ipsum talium periciam non ignorare per hoc ergo
 1155 quod dicit Ieronimus in littera: | ET CETERI QUI VILIA OPUSCULA
 FABRICANT. Et per hoc quod doctores sancti dicunt quod aliquas magis
 expedit ignorari quam sciri, non uolunt quod ex cognitione ueritatis
 circa quamcumque materiam intellectus humanus imperficiatur aut
 uilescat ac per hoc quasi aliqua ars aut sciencia sit de se mala. Sed
 1160 aliis de causis hoc dicunt que tangentur et summabuntur inferius,
 quando ostendam causas, quare aliqua sciencia prohibetur uel
 reprobatur.

D |
 43vb

Sequitur in littera AGRICOLE, CEMENTARII. Hugo, sicut tetigi, in
 suo Didascalon diuidit omnes mechanicas in septem genera, que sunt
 1165 lanificium, armatura, nauigacio et uenacio, agricultura, medicina,
 theatra. Et sunt genera illa satis nota preter ultimum, quod est
 teatrica mechanica, de qua dicit quod dicitur sciencia ludolorum seu
 spectaculorum a theatro, ubi populus ad ludendum conuenire solebat,
 non quia in theatro tantum ludus fieri consueuerit, sed quia celebrior
 1170 locus fuerat ceteris. Et prosequitur ibi Hugo de uariis speciebus
 ludorum in theatris et in aliis locis qui consueti fuerunt ad ludendum
 apud antiquos. Ludos uero tales antiqui inter ceteras artes et legitimos
 actiuos numerabant propter duas causas. Prima fuit quia temperato
 motu naturalis calor nutritur in corpore. Secunda est, que pocior
 1175 uidetur, quia necesse fuit populum ad ludendum conuenire; ideo
 uoluerunt determinata esse loca ludendi, ne forte in diuersoriis
 conuenticula facientes probrosa aliqua aut facinorosa perpetrarent. Sed
 et de aliis modis adhuc diuidi possunt seu distingui in genere. Primo

1163 Hugo ... 1164 Didascalon] Zitat

1150 aut] nec *om.* *Om4* | ut] *om.* *Om4* | patuit] et *add.* *Om4*
 1153 deceat] *Om4B* doceat *D* | opere] operi *B* 1154 talium] talem
Om4 | ergo] autem *Om4* 1156 sancti] summa *Om4* 1158 aut] ac *B*
 1159 quasi] quod *Om4* | aliqua] alia *Om4* 1160 aliis] alii *B* | hoc] hec
Om4 | summabuntur] confirm from o MSS 1161 ostendam] adostendum
Om4 1163 tetigi] tetigit *Om4* 1165 et] *om.* *Om4* 1166 quod est]
 scilicet *Om4* 1167 ludolorum] ludorum *Om4B* 1168 theatro] theatris
Om4 1169 consueuerit] consueuit *Om4* | celebrior... 1170 locus] *tr.*
Om4 1171 in²] *om.* *B* | fuerunt] fuerant *Om4* 1173 actiuos] actus *Om4*
 numerabant] *Om4* numerabat *D* mirabant *B* | duas causas] *tr.* *Om4*
 Prima] causa *add.* *B* | temperato] *Om4B* temperatus *D* 1174 calor]
Om4B color *D* 1176 esse loca] *tr.* *Om4* 1177 probrosa] obprobra *Om4*
 aut] nisi *B* | perpetrarent] et hoc de diuisione arcium mechanicarum
 [mechanicorum *B*] in genere secundum hugonem [hugwicionem *B*] *add.*
Om4B 1178 de] *om.* *Om4* | possunt] potest *Om4*

D | secundum diuersitatem et differenciam rerum artificialium quibus
 44ra | homo indiget in hac uita, scilicet ad adquisicionem et ad 1180
 conseruacionem utriusque boni corporalis et spiritualis et ad
 remocionem oppositi mali aut ad preseruandum a malis. Ad hec
 quattuor, scilicet adquisicionem, conseruacionem, remocionem, et
 preseruacionem, respectu boni et mali omnes mechanice reduci
 possunt. Verbi gracia ad confirmacionem boni corporalis pertinet 1185
 texendi, ars arma faciendi, ars coquendi etc. Ad conseruacionem boni
 spiritualis pertinet ars scribendi, pergamenum faciendi, et ita in aliis
 faciliter induci posset. Secundo mechanice possunt diuidi
 quodammodo secundum diuisionem seu diuersitatem instrumentorum
 quibus utuntur. Quedam enim mechanice faciunt opera sua precise 1190
 instrumentis artificialibus ut cultellis, bipennibus etc. Quedam uero
 per instrumenta naturalia et artificialia sicut fabri per ignem et
 malleos. Quedam utuntur pro instrumentis solum quibusdam actiuis
 naturalibus uel paucis artificialibus instrumentis ut pannorum
 coloratores et cerdones et huiusmodi; uerumtamen mechanice plurime 1195
 utuntur utroque instrumento, scilicet naturali et artificiali. Iuxta quod
 aduertendum est quod ars imitando naturam uolens facere opera
 similia operibus nature innititur duplici processui. Primus est
 processus combinacionis naturalium actiuorum ad determinata
 passiuia. Secundus processus est per instrumenta artificialia ad 1200
 faciendum figuras et formas similes hiis que natura fecit. Primo
 processui innititur ars magica et nigromancia in parte et ars alchimica
 et ars ymaginabilis faciendi quedam animalia uel plantas quasdam uel
 D | lapides, et hoc propter combinacionem naturalium actiuorum et
 44rb | applicacionem ad determinata passiuia. Et in hoc processu artis natura 1205
 semper superat artem, quia ars numquam potest facere ita puros et
 uiuaces colores sicut natura facit in floribus et in aliis rebus
 naturalibus. Aurum eciam naturale melius est uel esset auro quod ars
 dicto processu faceret. Sequitur ergo in secundo uero processu artis,
 utpote per instrumenta artificialia faciendi formas et figuras similes 1210
 formis uel ymaginibus quas natura produxit. Ars non solum imitatur
 naturam, sed eciam quandoque superare uidetur naturam, et hoc in

1180 ad¹] in *Om4* | adquisi...cionem] adquisicione *Om4* | et] *B^{p.c.}* *om.*
B^{a.c.} | ad²] *om.* *B* 1181 conseruacionem] remocionem et preseruacionem
 respectu boni mali *add. B^{a.c.}* (*om. B^{p.c.}*) 1183 scilicet] *om.* *Om4*
 1185 confirmacionem] conseruacionem *Om4B* 1186 etc] *om.* *B*
 1192 fabri] *faber B* 1193 malleos] *maleos* Om4B* | pro] *om.* *Om4*
 1195 uerumtamen] *uirtutum Om4* | mechanice] *Om4B* *machanice D*
 1198 processui] *processu Om4* 1200 per] *Om4B* que *D* 1202 innititur]
 inter *Om4* | nigromancia] *nigromantica Om4* 1203 uel¹] et *Om4*
 plantas] *plantans B* 1204 combinacionem] *opinacionem B* 1208 est...
 esset] *esset uel est tr. Om4* 1209 Sequitur ergo] *om.* *Om4B*
 1210 artificialia] *B^{p.c.}* *arficalia B^{a.c.}* 1212 sed...naturam²] *om.* *Om4*

1215 figuracione et proposicione ymaginum. Ex predicta similitudine
 operum artis et nature probat dominus Wilhelmus Parisiensis in libro
 suo de uniuerso quod oportet dari unum agens rationale supremum
 seu unam artem rationalem summam, quam omnis natura irrationalis
 imitetur, et que omnem instinctum artificiose operandi rebus
 1220 irrationabilibus communicat. Arguendo sic aranea artificiose texat,
 apis regularem exagonum facit, et diuersa animalia eciam minutissima
 miranda faciunt artificia. Natura ergo que docet huiusmodi animalia
 sic facere uel se habet tamquam magister uel tamquam libri. Si
 tamquam magister, queritur quis docuit illum magistrum, et oportet
 tandem deuenire ad unum primum artificem omnium instructorem. Si
 1225 illa natura est tamquam unus liber, tunc queritur quis scripsit illum
 librum et sequitur idem quod prius, scilicet quod erit aliquis primus
 artifex, qui causas secundarias naturaliter agentes in uirtute ydeauit. Et
 eodem modo arguitur ex consideracione quorumcumque naturalium
 artificiorum, ut sunt corpus humani, corpora plantarum, uidelicet quod
 1230 oportet ibi aliquid rationale agens primarie concurrere uel oportet
 concedi quod deuenitur ad unam | primam naturam irrationalem
 independentem omnes instinctus artificiose operatiuam qui apparent in
 creaturis communicantem quod cuilibet eciam modico docto. Et
 aduertenti apparere potest absurdissimum; igitur. Patet ergo quomodo
 phylosophia ex factis demonstrat unum primum omnium artificem a
 1235 quo cuncta habent quidquid boni est in eis.

D |
44va

Hic queri potest si quod superius dictum est uerum sit, uidelicet quod ars naturam posset superare. Dico quod sustineri potest quod sic et hoc in effigiando uel figurando rem aliquam. Patet istud tamen quia

1214 dominus... 1215 suo] Zitat?

1213 proposicione] proporcione *Om4* | predicta] predictis *Om4*
 similitudine] similitudinibus *Om4* 1214 artis] *B^{p.c.}* artes *B^{a.c.}* 1215 dari]
DB dare *Om4* | rationale] super *add. Om4* 1216 rationalem]
 rationabilem *Om4* | irrationalis] rationalis *B* 1217 omnem] *Om4B*
 hominem *D* 1218 irrationabilibus] rationabilibus *B* | communicat] *B*
 communicauit *Om4* comitauit *D* | sic] sicut *B* | texat] texit *Om4*
 1221 magister] et *add. B* | libri] liber *Om4* | Si] sed *Om4* 1222 et] sic
add. Om4B 1223 Si] sed *B* 1225 scilicet...erit] erit scilicet quod *Om4*
 NB: Tr. of 3. 1226 secundarias] secundas *Om4* | in uirtute] *DB*
 intuicione *Om4K3* | ydeauit] *Om4B* ydeagit* *D* 1228 ut] scilicet *add.*
Om4 | humani] *D* humanum *Om4B* 1229 ibi] quod *add. Om4*
 1230 deuenitur] deueniretur *Om4* 1231 independentem] *Om4B*
 inpedentem* *D* | instinctus] instructus *Om4B* | operatiuam] operatiuos
Om4 | in] *om. B* 1232 communicantem] confirm *AKK* w o *MSS*
 cuilibet eciam] *tr. Om4* | modico] modicum *Om4* | Et...1233
 aduertenti] *om. Om4* 1233 absurdissimum] ad fortissimum *B* 1235 est]
om. Om4 1236 quod...est] *om. Om4* | uidelicet] *om. B* 1238 et] ex
Om4 | uel figurando] *om. Om4* | istud] illud *B* | tamen] *DB* tum *Om4*

pictor potest facere multas ymagines thymerinas et monstruosas quas
natura nec fecit nec facere potest. Tum eciam quia in arte agentis 1240
rationalis distinccius relucet uel ydeatur ymago artificii producendi
quam in natura irrationali que effigiat, uerbi gratia unum folium
arboris uel unum florem. Tum eciam tercio quia ut dictum est, natura
imitatur artem diuinam, illa autem ars increata perfeccius se 1245
communicauit creature rationali quam irrationali; quare etc. Tum
quarto quia multis ymaginibus a natura factis ars facere potest in
eadem specie graciorem et commensuraciorem at magis accidentem
ad ymaginem conuenientissimam illi speciei. Tum quinto quia ex quo
artifex reperire potest in uno homine faciem optime formatam, in alio
collum, in alio manum etc., nichil prohibere uidetur quin artifex facere 1250
possit propriorem ymaginem hominis uel equi quam natura umquam
fecerit. Cum istis tamen stat quod nulli ymagini a natura facte ars
humana potest omnino similem facere in hiis que sunt de quarta specie
qualitatis. Racio est quia non omnis excessus rerum sensibilium est
homini distincte perceptibilis; igitur. Si instetur contra dicta dicendo 1255
quod causa quare natura non semper attingit optimam et
proporcionalissimam effigiem in specie humana uel equina est
impedimentum | ex parte materie uel applicacionis. Quibus
impedimentis remotis ars naturam attingere non posset, et ergo minus
superare in effigiando uel figurando. Respondetur: Qui dictam 1260
conclusionem tenere uellet quod cum agens rationale sit perfeccius
quam irrationale, et cum ymago artificii clarius et distinccius relucet
in arte agentis rationalis ut tactum est, ideo remotis impedimentis in
membris, organis uel instrumentis mediantibus quibus ars efficit uel
exprimit conceptum artificii, nihil prohibet quando ars non impedita 1265
adhuc posset superare naturam irrationalem eciam non impeditam;
etsi non ars hominis, tamen hoc potest ars angeli scientis applicare
actiua passiuus sine impedimento. Et hoc sic dictum de imitatione qua
ars imitatur naturam in figuris et formis ymaginum; in coloribus uero